


Edição 429 | Ano 2022
29 de setembro de 2022

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
AVISO

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL SRP N° 016/2022 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

PORTARIA
PORTARIA N° 013/2022 - ADM . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

DECRETO
DECRETOS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: FZWX5P5I-K6A5L9SV-UB5UETNE-OM30EAED
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/esplanada



 

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPLANADA 

CNPJ – 13.885.231/0001-71 

              

 

Praça Monsenhor Zacarias Luz, Centro Administrativo, Esplanada-BA, CEP 48.370-000 

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇO Nª 016/2022 

A Prefeitura Municipal de Esplanada torna público que, receberá na COPEL, Praça Monsenhor 
Zacarias Luz, Centro Administrativo, Esplanada-BA, CEP 48.370-000, no dia 18 de outubro de 
2022, às 10:00 horas, propostas devidamente lacradas para a REGISTRO DE PREÇOS, PARA 
FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E PRODUTOS DE HIGIENE, LIMPEZA E 
DESCARTÁVEIS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DE DIVERSAS SECRETARIAS DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE ESPLANADA - BABA. O Edital poderá ser disponibilizado na sede da Prefeitura 
Municipal de Esplanada-BA, no setor de Licitações ou pelo e-mail:esplanada.licitacao@gmail.com. 
Informações: mesmos endereços, das 08 às 12horas, Esplanada - BA, 29/09/2022. Pregoeiro: 
Rogério Ahmad de Souza-– Pregoeiro Oficial. 
 

 

Edição 429 | Ano 2022
29 de setembro de 2022

Página 3

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL SRP N° 016/2022

Certificação Digital: FZWX5P5I-K6A5L9SV-UB5UETNE-OM30EAED
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/esplanada



ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPLANADA 
CNPJ – 13.885.231/0001-71 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

Praça Monsenhor Zacarias Luz - Centro Administrativo 
Esplanada-BA CEP 48.370-000 (75) 3413-7500 

 
 

 

 
 

PORTARIA N° 013 DE 29 DE SETEMBRO DE 2022 

 
Dispõe sobre licença sem 
vencimentos para a Servidora 
Hosana Oliveira Veloso Lima. 

 
 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE ESPLANADA, Estado 
da Bahia, no uso de suas atribuições legais, 

 
 

RESOLVE:  

 

Art. 1º - Conceder licença sem vencimentos a servidora Hosana Oliveira Veloso 
Lima, Agente de Serviços, matrícula funcional nº 0814, lotada na Secretaria 
Municipal de Administração, no período de 03/10/2022 a 03/10/2025. 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 

 
 

 
Aline dos Santos Bárbara 

Secretária Municipal de Administração 
 
 

Edição 429 | Ano 2022
29 de setembro de 2022

Página 4

PORTARIA N° 013/2022 - ADM

Certificação Digital: FZWX5P5I-K6A5L9SV-UB5UETNE-OM30EAED
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/esplanada



PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPLANADA
PRAÇA MONSENHOR ZACARIAS LUZ - CENTRO

CNPJ: 13.885.231/0001-71 - CEP: 48.370-000 - ESPLANADA - BA

DECRETO DE SUPERÁVIT FINANCEIRO

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR POR SUPERÁVIT FINANCEIRO 
no valor de R$ 91.848,62 (Noventa e um mil e oitocentos e

quarenta e oito reais e sessenta e dois centavos ).

DECRETO nº 27 DE 01 DE AGOSTO DE 2022

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE ESPLANADA , no uso de suas atribuições legais, com fundamento no 
que dispõe a Lei Federal nº 4.320/64, em seus artigos 41, incisos e 43, § 1º inciso I, combinado com o disposto na Lei 
Complementar Federal nº 101 de 2000 (LRF), artigos 8º, parágrafo único e art. 50, decreta:

Art 1º. - Fica aberto Crédito Suplementar no Orçamento do Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação 
orçamentária totalizando R $ 91.848,62 (Noventa e um mil e oitocentos e quarenta e oito reais e sessenta e dois 
centavos ) na(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s):

Dotações Suplementares

1401 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1.002 - QUALIFICAÇÃO DAS INSTALAÇOES - EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIOS E TI

4.4.90.52.00 / 15760000 - Equipamentos e Material Permanente 41.848,62

Total por Ação: 41.848,62

Total por Unidade Orçamentária: 41.848,62

1502 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2.044 - FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL

3.1.90.04.00 / 16610000 - Contratacao por Tempo Determinado 20.000,00

3.1.90.11.00 / 16610000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 30.000,00

Total por Ação: 50.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 50.000,00

Total Suplementado: 91.848,62

Página: 1 de 229/09/2022 - 12:03:36

Edição 429 | Ano 2022
29 de setembro de 2022

Página 5

DECRETOS

Certificação Digital: FZWX5P5I-K6A5L9SV-UB5UETNE-OM30EAED
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/esplanada



PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPLANADA
PRAÇA MONSENHOR ZACARIAS LUZ - CENTRO

CNPJ: 13.885.231/0001-71 - CEP: 48.370-000 - ESPLANADA - BA

DECRETO DE SUPERÁVIT FINANCEIRO

Art. 2º - Os recursos utilizados para abertura do Crédito anteriormente citado decorrerão, nos termos do artigo 43 da Lei 
Federal nº 4.320/1964, por superávit financeiro apurado em balanço patrimonial do exercício anterior.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor a partir de segunda-feira, 1 de agosto de 2022.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE ESPLANADA, Estado da Bahia, em 01 de agosto de 2022.

ALINE DOS SANTOS BÁRBARA
Sec. de Finanças 

CPF       : 045.131.395-01

JOSE NAUDINHO ALVES DOS SANTOS
Prefeito Municipal

CPF       : 584.980.445-53

Página: 2 de 229/09/2022 - 12:03:36

Edição 429 | Ano 2022
29 de setembro de 2022

Página 6

Certificação Digital: FZWX5P5I-K6A5L9SV-UB5UETNE-OM30EAED
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/esplanada



PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPLANADA 
PRAÇA MONSENHOR ZACARIAS LUZ - CENTRO

CNPJ: 13.885.231/0001-71 - CEP: 48.370-000 - ESPLANADA - BA

DECRETO DE EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR POR EXCESSO DE 
ARRECADAÇÃO 

no valor de R$ 1.373.251,38 (Um milhão e trezentos e setenta e 
três mil e duzentos e cinquenta e um reais e trinta e oito 

centavos ).

DECRETO nº 28 DE 01 DE AGOSTO DE 2022

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE ESPLANADA , no uso de suas atribuições legais, constituicionais e de 
acordo com o que lhe confere a Lei Municipal 961 de23 de dezembro de 2021, edita o seguinte Decreto:

Art 1º. - Fica aberto Crédito Suplementar no Orçamento do Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação 
orçamentária totalizando R$ 1.373.251,38 (Um milhão e trezentos e setenta e três mil e duzentos e cinquenta e um reais 
e trinta e oito centavos ) na(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s):

Dotações Suplementares

1001 - SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO

2.002 - ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL,ENCARGOS E BENEFÍCIOS

3.1.90.11.00 / 15000000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 620.000,00

Total por Ação: 620.000,00

2.003 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

3.3.90.30.00 / 15000000 - Material de Consumo 53.100,00

Total por Ação: 53.100,00

Total por Unidade Orçamentária: 673.100,00

1302 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

1.002 - QUALIFICAÇÃO DAS INSTALAÇÕES - EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIOS E TI

4.4.90.52.00 / 16000000 - Equipamentos e Material Permanente 36.000,00

Total por Ação: 36.000,00

2.017 - FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE (APS)

3.3.90.30.00 / 16000000 - Material de Consumo 50.000,00

Total por Ação: 50.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 86.000,00

1401 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1.002 - QUALIFICAÇÃO DAS INSTALAÇOES - EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIOS E TI

4.4.90.52.00 / 15760000 - Equipamentos e Material Permanente 138.151,38

Página: 1 de 229/09/2022 - 12:04:26

Edição 429 | Ano 2022
29 de setembro de 2022

Página 7

Certificação Digital: FZWX5P5I-K6A5L9SV-UB5UETNE-OM30EAED
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/esplanada



PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPLANADA 
PRAÇA MONSENHOR ZACARIAS LUZ - CENTRO

CNPJ: 13.885.231/0001-71 - CEP: 48.370-000 - ESPLANADA - BA

DECRETO DE EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 

Total por Ação: 138.151,38

Total por Unidade Orçamentária: 138.151,38

1901 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

1.045 - MELHORIAS E EXPANSÃO DO MERCADO MUNICIPAL

4.4.90.51.00 / 17000000 - Obras e Instalacoes 79.000,00

Total por Ação: 79.000,00

2.003 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRA

3.3.90.30.00 / 15000000 - Material de Consumo 185.000,00

3.3.90.39.00 / 15000000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 212.000,00

Total por Ação: 397.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 476.000,00

Total Suplementado: 1.373.251,38

Art. 2º - Os recursos utilizados para abertura do Crédito anteriormente citado decorrerão, nos termos do artigo 43 da Lei 
Federal nº 4.320/1964, Inciso II.

Valor Fonte de Recursos 

15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos 1.070.100,00

15760000 - Transferências de Recurso dos Estados para programas
de educação

138.151,38

16000000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS
provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutençã

86.000,00

17000000 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos
Congêneres da União

79.000,00

1.373.251,38Total

ALINE DOS SANTOS BÁRBARA
Sec. de Finanças 

CPF       : 045.131.395-01

JOSE NAUDINHO ALVES DOS SANTOS
Prefeito Municipal

CPF       : 584.980.445-53

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor a partir de segunda -feira, 1 de agosto de 2022, revogadas as disposições em 
contrário.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE ESPLANADA, Estado da Bahia, em 01 de agosto de 2022.

Página: 2 de 229/09/2022 - 12:04:26

Edição 429 | Ano 2022
29 de setembro de 2022

Página 8

Certificação Digital: FZWX5P5I-K6A5L9SV-UB5UETNE-OM30EAED
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/esplanada



PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPLANADA
PRAÇA MONSENHOR ZACARIAS LUZ - CENTRO

CNPJ: 13.885.231/0001-71 - CEP: 48.370-000 - ESPLANADA - BA

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD

DECRETO nº 29 DE 01 DE AGOSTO DE 2022

ESTABELECE normas para alteração dos Quadros 
de Detalhamento da Despesa - QDD,

e dá outras providências.

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE ESPLANADA, no uso de suas atribuições legais e devidamente autorizado no artigo  
da lei de nº 940 de 15 de junho de 2021, que dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias.

Decreta:

Art 1º. - Fica alterado o Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD do Poder Executivo  , aprovado pelo Decreto Nº 47 
de 28 de dezembro de 2021 , correspondente à Programação das Despesas dos Órgãos diretamente subordinados ao 
Prefeito(a).

1401 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.026 - FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTAL

3.3.90.30.00 / 15400000 - Material de Consumo 0,00 78,00

3.3.90.39.00 / 15400000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 0,00 10,60

3.3.90.49.00 / 15400000 - Auxilio-Transporte 88,60 0,00

Total por Ação: 88,60 88,60

Total por Unidade Orçamentária: 88,60 88,60

Total Geral: 88,60 88,60

Página: 1 de 229/09/2022 - 12:05:29

Edição 429 | Ano 2022
29 de setembro de 2022

Página 9

Certificação Digital: FZWX5P5I-K6A5L9SV-UB5UETNE-OM30EAED
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/esplanada



PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPLANADA
PRAÇA MONSENHOR ZACARIAS LUZ - CENTRO

CNPJ: 13.885.231/0001-71 - CEP: 48.370-000 - ESPLANADA - BA

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD

Art. 2º - A execução orçamentária obedecerá ao Quadro de Detalhamento de Despesa QDD, a estrutura de Custos de 
Projetos e Atividades, segundo a Natureza da Despesa, estabelecida para cada Unidade Orçamentária em consonância 
com os Programas de Trabalho, fixados na Lei Orçamentária Anual.

Art. 3º - Este(a) Decreto entra em vigor a partir de segunda-feira, 1 de agosto de 2022.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE ESPLANADA, Estado da Bahia, em  01 de agosto de 2022.

ALINE DOS SANTOS BÁRBARA
Sec. de Finanças 

CPF       : 045.131.395-01

JOSE NAUDINHO ALVES DOS SANTOS
Prefeito Municipal

CPF       : 584.980.445-53

Página: 2 de 229/09/2022 - 12:05:29

Edição 429 | Ano 2022
29 de setembro de 2022

Página 10

Certificação Digital: FZWX5P5I-K6A5L9SV-UB5UETNE-OM30EAED
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/esplanada



PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPLANADA
PRAÇA MONSENHOR ZACARIAS LUZ - CENTRO

CNPJ: 13.885.231/0001-71 - CEP: 48.370-000 - ESPLANADA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Abre CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR por
Anulação de Dotação no valor total de R$ 8.459.850,00
(Oito milhões e quatrocentos e cinquenta e nove mil e

oitocentos e cinquenta reais ), para fins que se especifica
e da outras providências.

DECRETO nº 26 DE 01 DE AGOSTO DE 2022

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE ESPLANADA , no uso de suas atribuições legais, constituicionais e de 
acordo com o que lhe confere a Lei Municipal 961 de 23 de dezembro de 2021, edita o seguinte Decreto:

Art 1º. - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação  orçamentária totalizando R$8.459.850,00 (Oito 
milhões e quatrocentos e cinquenta e nove mil e oitocentos e cinquenta reais ) a saber:

Dotações Suplementares

0201 - GABINETE DO PREFEITO

2.003 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

3.3.90.14.00 / 15000000 - Diarias  -  Civil 3.800,00

Total por Ação: 3.800,00

Total por Unidade Orçamentária: 3.800,00

0401 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

2.009 - FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

3.1.90.11.00 / 15000000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 25.500,00

Total por Ação: 25.500,00

Total por Unidade Orçamentária: 25.500,00

0801 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

2.020 - FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DE CONTROLE INTERNO

3.1.90.11.00 / 15000000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 23.800,00

3.3.90.14.00 / 15000000 - Diarias  -  Civil 500,00

Total por Ação: 24.300,00

Total por Unidade Orçamentária: 24.300,00

1001 - SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO

1.002 - QUALIFICAÇÃO DAS INSTALAÇOES - EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIOS E TI

4.4.90.52.00 / 15000000 - Equipamentos e Material Permanente 6.000,00

Página: 1 de 1429/09/2022 - 12:02:10 - 3115942

Edição 429 | Ano 2022
29 de setembro de 2022

Página 11

Certificação Digital: FZWX5P5I-K6A5L9SV-UB5UETNE-OM30EAED
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/esplanada



PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPLANADA
PRAÇA MONSENHOR ZACARIAS LUZ - CENTRO

CNPJ: 13.885.231/0001-71 - CEP: 48.370-000 - ESPLANADA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

4.4.90.52.00 / 17040000 - Equipamentos e Material Permanente 11.000,00

Total por Ação: 17.000,00

2.002 - ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL,ENCARGOS E BENEFÍCIOS

3.1.90.04.00 / 15000000 - Contratacao por Tempo Determinado 208.000,00

3.1.90.11.00 / 15000000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 169.000,00

3.1.90.94.00 / 15000000 - Indenizações e Restituições Trabalhistas 3.500,00

Total por Ação: 380.500,00

2.003 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

3.3.90.14.00 / 15000000 - Diarias  -  Civil 5.500,00

3.3.90.30.00 / 15000000 - Material de Consumo 107.100,00

3.3.90.30.00 / 17040000 - Material de Consumo 116.000,00

3.3.90.35.00 / 15000000 - Servicos de Consultoria 9.000,00

3.3.90.39.00 / 15000000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 240.500,00

3.3.90.39.00 / 17040000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 210.000,00

3.3.90.40.00 / 15000000 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 19.200,00

Total por Ação: 707.300,00

2.004 - PUBLICIDADE INSTITUCIONAL E DE UTILIDADE PÚBLICA

3.3.90.39.00 / 15000000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 12.000,00

Total por Ação: 12.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 1.116.800,00

1101 - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

1.    - SENTENÇAS JUDICIAIS TRANSITADAS EM JULGADO (PRECATORIO E REQUISIÇÕES DE PEQUENO VALOR )

3.1.90.91.00 / 15000000 - Sentencas Judiciais 3.600,00

Total por Ação: 3.600,00

2.    - OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS DEVIDAS PELO MUNICÍPIO

3.3.90.47.00 / 15000000 - Obrigacoes Tributarias e Contributivas 200.000,00

Total por Ação: 200.000,00

3.    - SERVIÇO DA DÍVIDA PÚBLICA INTERNA ( JUROS E AMORTIZAÇOES)

4.6.90.71.00 / 15000000 - Principal da Divida Contratual Resgatado 259.000,00

Total por Ação: 259.000,00

2.003 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

3.3.90.14.00 / 15000000 - Diarias  -  Civil 1.800,00

3.3.90.39.00 / 15000000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 3.000,00

Total por Ação: 4.800,00

Total por Unidade Orçamentária: 467.400,00

1201 - SECRETARIA MUNICIPAL DA AGRICULTURA

2.003 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

3.3.90.14.00 / 15000000 - Diarias  -  Civil 300,00

Total por Ação: 300,00

Página: 2 de 1429/09/2022 - 12:02:10 - 3115942

Edição 429 | Ano 2022
29 de setembro de 2022

Página 12

Certificação Digital: FZWX5P5I-K6A5L9SV-UB5UETNE-OM30EAED
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/esplanada



PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPLANADA
PRAÇA MONSENHOR ZACARIAS LUZ - CENTRO

CNPJ: 13.885.231/0001-71 - CEP: 48.370-000 - ESPLANADA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Total por Unidade Orçamentária: 300,00

1302 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

1.002 - QUALIFICAÇÃO DAS INSTALAÇÕES - EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIOS E TI

4.4.90.52.00 / 15001002 - Equipamentos e Material Permanente 35.000,00

Total por Ação: 35.000,00

2.002 - ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL,ENCARGOS E BENEFÍCIOS

3.1.90.04.00 / 15001002 - Contratacao por Tempo Determinado 88.000,00

3.3.90.49.00 / 15001002 - Auxilio-Transporte 700,00

Total por Ação: 88.700,00

2.003 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

3.3.90.30.00 / 15001002 - Material de Consumo 22.000,00

3.3.90.39.00 / 15001002 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 46.000,00

3.3.90.39.00 / 17040000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 57.000,00

Total por Ação: 125.000,00

2.014 - FUNCIONAMENTO DA CASA DE APOIO

3.3.90.36.00 / 15001002 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 22.500,00

Total por Ação: 22.500,00

2.015 - FUNCIONAMENTO DO CENTRO DE APOIO PSICOCOIAL - CAPS

3.1.90.11.00 / 16000000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 800,00

3.1.90.13.00 / 16000000 - Obrigacoes Patronais 5.800,00

3.3.90.39.00 / 15001002 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 49.000,00

Total por Ação: 55.600,00

2.017 - FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE (APS)

3.1.90.11.00 / 15001002 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 167.000,00

3.1.90.11.00 / 16000000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 165.000,00

3.1.90.13.00 / 16000000 - Obrigacoes Patronais 100.000,00

3.3.90.32.00 / 15001002 - Material de Distribuicao gratuita 24.500,00

3.3.90.39.00 / 15001002 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 405.000,00

3.3.90.39.00 / 16000000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 1.000,00

3.3.90.93.00 / 15001002 - Indenizações e Restituições 4.000,00

Total por Ação: 866.500,00

2.018 - FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO EM SAÚDE ESPECIALIZADA DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

3.1.90.11.00 / 15001002 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 21.400,00

3.1.90.13.00 / 16000000 - Obrigacoes Patronais 150,00

3.3.90.46.00 / 15001002 - Auxilio-Alimentacao 1.600,00

Total por Ação: 23.150,00

2.019 - SERVIÇOS DE TRATAMENTO FORA DO DOMICÍLIO - TFD

3.3.90.48.00 / 16000000 - Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Fisicas 30.000,00

Total por Ação: 30.000,00

2.021 - FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA MÓVEL - SAMU

3.1.90.13.00 / 16000000 - Obrigacoes Patronais 5.000,00

Página: 3 de 1429/09/2022 - 12:02:10 - 3115942

Edição 429 | Ano 2022
29 de setembro de 2022

Página 13

Certificação Digital: FZWX5P5I-K6A5L9SV-UB5UETNE-OM30EAED
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/esplanada



PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPLANADA
PRAÇA MONSENHOR ZACARIAS LUZ - CENTRO

CNPJ: 13.885.231/0001-71 - CEP: 48.370-000 - ESPLANADA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

3.3.90.39.00 / 15001002 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 54.300,00

3.3.90.46.00 / 16000000 - Auxilio-Alimentacao 1.600,00

Total por Ação: 60.900,00

2.022 - FUNCIONAMENTO DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA

3.1.90.11.00 / 16000000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 2.400,00

3.1.90.13.00 / 16000000 - Obrigacoes Patronais 8.200,00

Total por Ação: 10.600,00

2.023 - FUNCIONAMENTO DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE

3.1.90.04.00 / 15001002 - Contratacao por Tempo Determinado 2.700,00

3.1.90.11.00 / 15001002 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 160.000,00

3.1.90.11.00 / 16000000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 30.000,00

3.1.90.13.00 / 16000000 - Obrigacoes Patronais 45.000,00

Total por Ação: 237.700,00

2.024 - PARTICIPAÇÃO EM CONSORCIO DE SAÚDE

3.1.71.70.00 / 15001002 - Rateio pela Participação em Consórcio Público 20.000,00

3.3.71.70.00 / 15001002 - Rateio pela Participacao em Consórcio Público 10.000,00

Total por Ação: 30.000,00

2.081 - FUNCIONAMENTO DE UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO - UPA

3.1.90.04.00 / 16000000 - Contratacao por Tempo Determinado 13.000,00

3.1.90.13.00 / 16000000 - Obrigacoes Patronais 8.500,00

3.3.90.39.00 / 15001002 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 7.000,00

Total por Ação: 28.500,00

Total por Unidade Orçamentária: 1.614.150,00

1401 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1.002 - QUALIFICAÇÃO DAS INSTALAÇOES - EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIOS E TI

4.4.90.52.00 / 15400000 - Equipamentos e Material Permanente 7.000,00

Total por Ação: 7.000,00

2.002 - ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL,ENCARGOS E BENEFÍCIOS

3.1.90.04.00 / 15001001 - Contratacao por Tempo Determinado 230.000,00

3.1.90.13.00 / 15001001 - Obrigacoes Patronais 75.000,00

Total por Ação: 305.000,00

2.003 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

3.3.90.36.00 / 15001001 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 8.000,00

Total por Ação: 8.000,00

2.026 - FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTAL

3.1.90.11.00 / 15401070 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 2.100.000,00

3.1.90.13.00 / 15401070 - Obrigacoes Patronais 440.000,00

3.3.90.14.00 / 15400000 - Diarias  -  Civil 200,00

3.3.90.30.00 / 15500000 - Material de Consumo 7.000,00

3.3.90.39.00 / 15001001 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 161.000,00

3.3.90.39.00 / 15400000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 385.300,00

Página: 4 de 1429/09/2022 - 12:02:10 - 3115942

Edição 429 | Ano 2022
29 de setembro de 2022

Página 14

Certificação Digital: FZWX5P5I-K6A5L9SV-UB5UETNE-OM30EAED
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/esplanada



PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPLANADA
PRAÇA MONSENHOR ZACARIAS LUZ - CENTRO

CNPJ: 13.885.231/0001-71 - CEP: 48.370-000 - ESPLANADA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

3.3.90.39.00 / 15500000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 15.200,00

Total por Ação: 3.108.700,00

2.029 - GESTÃO DO SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR - EDUCAÇÃO BÁSICA

3.3.90.39.00 / 15001001 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 360.000,00

3.3.90.39.00 / 15400000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 95.000,00

Total por Ação: 455.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 3.883.700,00

1501 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2.003 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

3.3.90.14.00 / 15000000 - Diarias  -  Civil 100,00

Total por Ação: 100,00

Total por Unidade Orçamentária: 100,00

1502 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2.043 - FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO BÁSICA

3.1.90.04.00 / 15000000 - Contratacao por Tempo Determinado 15.000,00

3.1.90.04.00 / 16610000 - Contratacao por Tempo Determinado 16.000,00

3.1.90.13.00 / 15000000 - Obrigacoes Patronais 3.000,00

3.3.90.30.00 / 15000000 - Material de Consumo 1.000,00

3.3.90.30.00 / 16600000 - Material de Consumo 4.000,00

Total por Ação: 39.000,00

2.044 - FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL

3.1.90.04.00 / 16600000 - Contratacao por Tempo Determinado 10.000,00

3.1.90.11.00 / 15000000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 5.400,00

3.1.90.11.00 / 16610000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 2.000,00

3.1.90.13.00 / 15000000 - Obrigacoes Patronais 5.000,00

Total por Ação: 22.400,00

2.048 - GESTÃO DESCENTRALIZADA DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA (IGDPBF-M) E DO CADASTRO ÚNICO

3.1.90.11.00 / 15000000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 3.400,00

3.3.90.39.00 / 16600000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 6.900,00

Total por Ação: 10.300,00

2.049 - GESTÃO DO SISTEMA ÚNICO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL (SUAS)

3.3.90.39.00 / 16600000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 2.000,00

Total por Ação: 2.000,00

2.050 - BENEFÍCIOS EVENTUAIS DA ASSISTÊNCIA SOCIAL

3.3.90.32.00 / 15000000 - Material de Distribuicao gratuita 16.000,00

Total por Ação: 16.000,00

2.067 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA CRIANÇA FELIZ

3.3.90.14.00 / 16600000 - Diarias  -  Civil 500,00

3.3.90.39.00 / 16600000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 9.000,00

Página: 5 de 1429/09/2022 - 12:02:10 - 3115942

Edição 429 | Ano 2022
29 de setembro de 2022

Página 15

Certificação Digital: FZWX5P5I-K6A5L9SV-UB5UETNE-OM30EAED
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/esplanada



PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPLANADA
PRAÇA MONSENHOR ZACARIAS LUZ - CENTRO

CNPJ: 13.885.231/0001-71 - CEP: 48.370-000 - ESPLANADA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Total por Ação: 9.500,00

Total por Unidade Orçamentária: 99.200,00

1503 - FUNDO MUNIC. DOS DIREITOS DA CRIANÇA E ADOLESCENTE

2.051 - FUNCIONAMENTO DO CONSELHO TUTELAR

3.1.90.04.00 / 15000000 - Contratacao por Tempo Determinado 45.000,00

Total por Ação: 45.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 45.000,00

1601 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES

2.002 - ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL,ENCARGOS E BENEFÍCIOS

3.1.90.04.00 / 15000000 - Contratacao por Tempo Determinado 50.000,00

Total por Ação: 50.000,00

2.003 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

3.3.90.14.00 / 15000000 - Diarias  -  Civil 200,00

3.3.90.30.00 / 15000000 - Material de Consumo 5.000,00

3.3.90.30.00 / 17040000 - Material de Consumo 20.000,00

Total por Ação: 25.200,00

Total por Unidade Orçamentária: 75.200,00

1701 - SECRETARIA MUNICIPAL DO ESPORTE E LAZER

2.003 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

3.3.90.14.00 / 15000000 - Diarias  -  Civil 1.200,00

Total por Ação: 1.200,00

Total por Unidade Orçamentária: 1.200,00

1801 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

2.059 - PROMOÇÃO DE EVENTOS CULTURAIS

3.3.90.39.00 / 15000000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 16.000,00

Total por Ação: 16.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 16.000,00

1901 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

2.002 - ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL,ENCARGOS E BENEFÍCIOS

3.1.90.11.00 / 15000000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 21.000,00

3.3.90.46.00 / 15000000 - Auxilio-Alimentacao 3.000,00

Total por Ação: 24.000,00

Página: 6 de 1429/09/2022 - 12:02:10 - 3115942

Edição 429 | Ano 2022
29 de setembro de 2022

Página 16

Certificação Digital: FZWX5P5I-K6A5L9SV-UB5UETNE-OM30EAED
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/esplanada



PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPLANADA
PRAÇA MONSENHOR ZACARIAS LUZ - CENTRO

CNPJ: 13.885.231/0001-71 - CEP: 48.370-000 - ESPLANADA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

2.003 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRA

3.3.90.14.00 / 15000000 - Diarias  -  Civil 1.500,00

3.3.90.36.00 / 15000000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 7.500,00

Total por Ação: 9.000,00

2.061 - MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE PRAÇAS, PARQUES E JARDINS

3.3.90.39.00 / 17040000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 273.000,00

Total por Ação: 273.000,00

2.062 - MANUTENÇAO DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

3.3.90.39.00 / 17040000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 110.000,00

Total por Ação: 110.000,00

2.063 - SERVIÇOS DE LIMPEZA URBANA

3.3.90.39.00 / 17040000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 660.000,00

Total por Ação: 660.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 1.076.000,00

2001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE- FMMA

2.002 - ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL,ENCARGOS E BENEFÍCIOS

3.1.90.04.00 / 15000000 - Contratacao por Tempo Determinado 7.000,00

3.1.90.11.00 / 15000000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 3.000,00

Total por Ação: 10.000,00

2.003 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

3.3.90.14.00 / 15000000 - Diarias  -  Civil 1.200,00

Total por Ação: 1.200,00

Total por Unidade Orçamentária: 11.200,00

Total Suplementado: 8.459.850,00

Art 2º. - A propósito cabe -me informar que para atender a suplementação acima, serão anuladas parcialmente e/ou 
totalmente as seguintes dotações orçamentárias, conforme estabelece a Lei nº 4.320.

Dotações Anuladas

0801 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

2.020 - FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DE CONTROLE INTERNO

3.3.90.46.00 / 15000000 - Auxilio-Alimentacao 600,00

Total por Ação: 600,00

Total por Unidade Orçamentária: 600,00

Página: 7 de 1429/09/2022 - 12:02:10 - 3115942

Edição 429 | Ano 2022
29 de setembro de 2022

Página 17

Certificação Digital: FZWX5P5I-K6A5L9SV-UB5UETNE-OM30EAED
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/esplanada



PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPLANADA
PRAÇA MONSENHOR ZACARIAS LUZ - CENTRO

CNPJ: 13.885.231/0001-71 - CEP: 48.370-000 - ESPLANADA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

1001 - SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO

1.002 - QUALIFICAÇÃO DAS INSTALAÇOES - EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIOS E TI

4.4.90.52.00 / 15000000 - Equipamentos e Material Permanente 6.500,00

Total por Ação: 6.500,00

2.002 - ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL,ENCARGOS E BENEFÍCIOS

3.1.90.04.00 / 15000000 - Contratacao por Tempo Determinado 15.700,00

3.1.90.11.00 / 15000000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.000,00

Total por Ação: 16.700,00

2.003 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

3.3.90.14.00 / 15000000 - Diarias  -  Civil 3.400,00

3.3.90.30.00 / 15000000 - Material de Consumo 199.000,00

3.3.90.30.00 / 17040000 - Material de Consumo 29.000,00

3.3.90.39.00 / 15000000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 5.000,00

3.3.90.40.00 / 15000000 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 10.800,00

Total por Ação: 247.200,00

Total por Unidade Orçamentária: 270.400,00

1101 - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

1.    - SENTENÇAS JUDICIAIS TRANSITADAS EM JULGADO (PRECATORIO E REQUISIÇÕES DE PEQUENO VALOR )

3.3.90.91.00 / 15000000 - Sentencas Judiciais 800,00

Total por Ação: 800,00

3.    - SERVIÇO DA DÍVIDA PÚBLICA INTERNA ( JUROS E AMORTIZAÇOES)

4.6.90.71.00 / 15000000 - Principal da Divida Contratual Resgatado 200.500,00

Total por Ação: 200.500,00

2.003 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

3.3.90.14.00 / 15000000 - Diarias  -  Civil 1.000,00

Total por Ação: 1.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 202.300,00

1201 - SECRETARIA MUNICIPAL DA AGRICULTURA

2.003 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

3.3.90.14.00 / 15000000 - Diarias  -  Civil 500,00

Total por Ação: 500,00

Total por Unidade Orçamentária: 500,00

1302 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

1.002 - QUALIFICAÇÃO DAS INSTALAÇÕES - EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIOS E TI

Página: 8 de 1429/09/2022 - 12:02:10 - 3115942

Edição 429 | Ano 2022
29 de setembro de 2022

Página 18

Certificação Digital: FZWX5P5I-K6A5L9SV-UB5UETNE-OM30EAED
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/esplanada



PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPLANADA
PRAÇA MONSENHOR ZACARIAS LUZ - CENTRO

CNPJ: 13.885.231/0001-71 - CEP: 48.370-000 - ESPLANADA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

4.4.90.52.00 / 15001002 - Equipamentos e Material Permanente 7.000,00

Total por Ação: 7.000,00

2.014 - FUNCIONAMENTO DA CASA DE APOIO

3.3.90.36.00 / 15001002 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 4.500,00

Total por Ação: 4.500,00

2.015 - FUNCIONAMENTO DO CENTRO DE APOIO PSICOCOIAL - CAPS

3.1.90.04.00 / 16000000 - Contratacao por Tempo Determinado 20.150,00

3.1.90.11.00 / 15001002 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 8.000,00

3.3.90.39.00 / 15001002 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 2.000,00

Total por Ação: 30.150,00

2.017 - FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE (APS)

3.3.90.30.00 / 15001002 - Material de Consumo 56.000,00

3.3.90.30.00 / 16000000 - Material de Consumo 51.600,00

3.3.90.32.00 / 16000000 - Material de Distribuicao gratuita 1.200,00

3.3.90.39.00 / 15001002 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 53.000,00

3.3.90.39.00 / 16000000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 332.500,00

Total por Ação: 494.300,00

2.018 - FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO EM SAÚDE ESPECIALIZADA DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

3.3.90.30.00 / 15001002 - Material de Consumo 3.300,00

3.3.90.30.00 / 17040000 - Material de Consumo 29.000,00

3.3.90.39.00 / 17040000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 20.000,00

Total por Ação: 52.300,00

2.019 - SERVIÇOS DE TRATAMENTO FORA DO DOMICÍLIO - TFD

3.3.90.48.00 / 15001002 - Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Fisicas 500,00

3.3.90.48.00 / 16000000 - Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Fisicas 1.000,00

Total por Ação: 1.500,00

2.021 - FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA MÓVEL - SAMU

3.3.90.30.00 / 15001002 - Material de Consumo 3.700,00

3.3.90.30.00 / 16000000 - Material de Consumo 10.000,00

Total por Ação: 13.700,00

2.025 - AÇÕES INTEGRADAS E ARTICULADAS EM PARCEIRA COM ENTIDADES DE ASSISTENCIA EM SAUDE

3.3.50.43.00 / 17040000 - Subvencoes Sociais 112.000,00

Total por Ação: 112.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 715.450,00

1401 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1.002 - QUALIFICAÇÃO DAS INSTALAÇOES - EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIOS E TI

4.4.90.52.00 / 15400000 - Equipamentos e Material Permanente 2.400,00

Total por Ação: 2.400,00

1.022 - REFORMA E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES - CRECHES

3.3.90.39.00 / 15400000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 1.420,00

Total por Ação: 1.420,00

Página: 9 de 1429/09/2022 - 12:02:10 - 3115942

Edição 429 | Ano 2022
29 de setembro de 2022

Página 19

Certificação Digital: FZWX5P5I-K6A5L9SV-UB5UETNE-OM30EAED
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/esplanada



PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPLANADA
PRAÇA MONSENHOR ZACARIAS LUZ - CENTRO

CNPJ: 13.885.231/0001-71 - CEP: 48.370-000 - ESPLANADA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

2.002 - ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL,ENCARGOS E BENEFÍCIOS

3.1.90.11.00 / 15001001 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 90.200,00

Total por Ação: 90.200,00

2.003 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

3.3.90.30.00 / 15001001 - Material de Consumo 153.000,00

3.3.90.34.00 / 15001001 - Outras Despesas Pes Cont Terceirização 10.000,00

3.3.90.39.00 / 15001001 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 130.000,00

3.3.90.40.00 / 15001001 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 17.000,00

Total por Ação: 310.000,00

2.004 - PUBLICIDADE INSTITUCIONAL E DE UTILIDADE PÚBLICA

3.3.90.39.00 / 15001001 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 5.000,00

Total por Ação: 5.000,00

2.005 - QUALIFICAÇÃO E CAPACITAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS

3.3.90.14.00 / 15001001 - Diarias  -  Civil 1.000,00

3.3.90.36.00 / 15001001 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 1.200,00

Total por Ação: 2.200,00

2.026 - FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTAL

3.1.90.04.00 / 15001001 - Contratacao por Tempo Determinado 100.000,00

3.1.90.11.00 / 15400000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 211.500,00

3.1.90.13.00 / 15001001 - Obrigacoes Patronais 1.685.900,00

3.1.90.13.00 / 15400000 - Obrigacoes Patronais 60.000,00

3.1.90.94.00 / 15400000 - Indenizações e Restituições Trabalhistas 400,00

3.3.90.14.00 / 15400000 - Diarias  -  Civil 480,00

3.3.90.30.00 / 15001001 - Material de Consumo 10.200,00

3.3.90.30.00 / 15400000 - Material de Consumo 600,00

3.3.90.36.00 / 15001001 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 5.000,00

3.3.90.36.00 / 15400000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 600,00

3.3.90.39.00 / 15001001 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 200.700,00

3.3.90.39.00 / 15400000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 5.100,00

Total por Ação: 2.280.480,00

2.027 - FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - CRECHE

3.1.90.04.00 / 15001001 - Contratacao por Tempo Determinado 74.500,00

3.1.90.11.00 / 15410000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 268.000,00

3.1.90.13.00 / 15410000 - Obrigacoes Patronais 1.000,00

3.1.90.13.00 / 15411070 - Obrigacoes Patronais 44.300,00

3.3.90.30.00 / 15001001 - Material de Consumo 5.000,00

Total por Ação: 392.800,00

2.028 - FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - PRÉ ESCOLA

3.1.90.04.00 / 15410000 - Contratacao por Tempo Determinado 400.000,00

3.1.90.04.00 / 15411070 - Contratacao por Tempo Determinado 195.700,00

3.1.90.11.00 / 15001001 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 11.100,00

3.1.90.11.00 / 15411070 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 600.000,00

3.1.90.13.00 / 15001001 - Obrigacoes Patronais 34.000,00

Total por Ação: 1.240.800,00

Página: 10 de 1429/09/2022 - 12:02:10 - 3115942

Edição 429 | Ano 2022
29 de setembro de 2022

Página 20

Certificação Digital: FZWX5P5I-K6A5L9SV-UB5UETNE-OM30EAED
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/esplanada



PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPLANADA
PRAÇA MONSENHOR ZACARIAS LUZ - CENTRO

CNPJ: 13.885.231/0001-71 - CEP: 48.370-000 - ESPLANADA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

2.029 - GESTÃO DO SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR - EDUCAÇÃO BÁSICA

3.3.90.39.00 / 15400000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 36.000,00

3.3.90.39.00 / 15410000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 1.000.000,00

3.3.90.39.00 / 15500000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 20.200,00

Total por Ação: 1.056.200,00

2.030 - FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO DE JOVENS, ADULTOS E IDOSO

3.1.90.04.00 / 15411070 - Contratacao por Tempo Determinado 200.000,00

Total por Ação: 200.000,00

2.032 - DISTRIBUIÇÃO DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR PARA OS ALUNOS

3.3.90.30.00 / 15500000 - Material de Consumo 2.000,00

Total por Ação: 2.000,00

2.033 - DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DA EDUCAÇÃO ESPECIAL

3.3.90.39.00 / 15001001 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 40.000,00

Total por Ação: 40.000,00

2.034 - FUNCIONAMENTO DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

3.3.90.30.00 / 15001001 - Material de Consumo 5.500,00

Total por Ação: 5.500,00

2.074 - ASSISTENCIA A ESTUDANTE DO ENSINO SUPERIOR

3.3.90.36.00 / 15000000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 500,00

3.3.90.48.00 / 15000000 - Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Fisicas 400,00

Total por Ação: 900,00

2.076 - REALIZAÇÃO DE EVENTOS EDUCACIONAIS

3.3.90.30.00 / 15001001 - Material de Consumo 5.000,00

3.3.90.36.00 / 15001001 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 20.000,00

Total por Ação: 25.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 5.654.900,00

1501 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2.003 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

3.3.90.30.00 / 17040000 - Material de Consumo 8.000,00

3.3.90.39.00 / 15000000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 3.900,00

Total por Ação: 11.900,00

Total por Unidade Orçamentária: 11.900,00

1502 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

1.002 - QUALIFICAÇÃO DAS INSTALAÇÕES - EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIOS E TI

4.4.90.52.00 / 15000000 - Equipamentos e Material Permanente 1.000,00

Total por Ação: 1.000,00

2.038 - DISTRIBUIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA FAMÍLIA

3.3.90.32.00 / 15000000 - Material de Distribuicao gratuita 400,00

Página: 11 de 1429/09/2022 - 12:02:10 - 3115942

Edição 429 | Ano 2022
29 de setembro de 2022

Página 21

Certificação Digital: FZWX5P5I-K6A5L9SV-UB5UETNE-OM30EAED
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/esplanada



PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPLANADA
PRAÇA MONSENHOR ZACARIAS LUZ - CENTRO

CNPJ: 13.885.231/0001-71 - CEP: 48.370-000 - ESPLANADA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Total por Ação: 400,00

2.043 - FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO BÁSICA

3.1.90.04.00 / 16610000 - Contratacao por Tempo Determinado 900,00

3.1.90.11.00 / 16600000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 18.900,00

3.1.90.13.00 / 16610000 - Obrigacoes Patronais 5.000,00

3.3.90.30.00 / 15000000 - Material de Consumo 1.000,00

3.3.90.30.00 / 16610000 - Material de Consumo 6.300,00

Total por Ação: 32.100,00

2.044 - FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL

3.1.90.11.00 / 16610000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 3.000,00

3.1.90.13.00 / 16600000 - Obrigacoes Patronais 1.000,00

3.1.90.13.00 / 16610000 - Obrigacoes Patronais 2.800,00

3.3.90.39.00 / 16600000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 10.000,00

Total por Ação: 16.800,00

2.048 - GESTÃO DESCENTRALIZADA DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA (IGDPBF-M) E DO CADASTRO ÚNICO

3.3.90.34.00 / 16600000 - Outras Despesas Pes Cont Terceirização 500,00

Total por Ação: 500,00

2.049 - GESTÃO DO SISTEMA ÚNICO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL (SUAS)

3.3.90.39.00 / 16600000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 2.000,00

Total por Ação: 2.000,00

2.050 - BENEFÍCIOS EVENTUAIS DA ASSISTÊNCIA SOCIAL

3.3.90.32.00 / 17040000 - Material de Distribuicao gratuita 6.000,00

Total por Ação: 6.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 58.800,00

1503 - FUNDO MUNIC. DOS DIREITOS DA CRIANÇA E ADOLESCENTE

2.051 - FUNCIONAMENTO DO CONSELHO TUTELAR

3.1.90.04.00 / 15000000 - Contratacao por Tempo Determinado 15.000,00

Total por Ação: 15.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 15.000,00

1601 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES

2.002 - ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL,ENCARGOS E BENEFÍCIOS

3.1.90.04.00 / 15000000 - Contratacao por Tempo Determinado 69.000,00

Total por Ação: 69.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 69.000,00

1701 - SECRETARIA MUNICIPAL DO ESPORTE E LAZER

2.002 - ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL,ENCARGOS E BENEFÍCIOS

Página: 12 de 1429/09/2022 - 12:02:10 - 3115942

Edição 429 | Ano 2022
29 de setembro de 2022

Página 22

Certificação Digital: FZWX5P5I-K6A5L9SV-UB5UETNE-OM30EAED
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/esplanada



PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPLANADA
PRAÇA MONSENHOR ZACARIAS LUZ - CENTRO

CNPJ: 13.885.231/0001-71 - CEP: 48.370-000 - ESPLANADA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

3.1.90.04.00 / 15000000 - Contratacao por Tempo Determinado 30.000,00

Total por Ação: 30.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 30.000,00

1801 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

1.002 - QUALIFICAÇÃO DAS INSTALAÇOES - EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIOS E TI

4.4.90.52.00 / 15000000 - Equipamentos e Material Permanente 500,00

Total por Ação: 500,00

2.002 - ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL,ENCARGOS E BENEFÍCIOS

3.1.90.04.00 / 15000000 - Contratacao por Tempo Determinado 30.000,00

3.1.90.11.00 / 15000000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 10.000,00

Total por Ação: 40.000,00

2.003 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

3.3.90.39.00 / 15000000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 10.300,00

Total por Ação: 10.300,00

2.059 - PROMOÇÃO DE EVENTOS CULTURAIS

3.3.90.39.00 / 17040000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 1.000.000,00

Total por Ação: 1.000.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 1.050.800,00

1901 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

2.002 - ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL,ENCARGOS E BENEFÍCIOS

3.1.90.04.00 / 15000000 - Contratacao por Tempo Determinado 80.000,00

3.1.90.11.00 / 15000000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 900,00

Total por Ação: 80.900,00

2.003 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRA

3.3.90.30.00 / 15000000 - Material de Consumo 500,00

3.3.90.39.00 / 15000000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 45.000,00

3.3.90.39.00 / 17040000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 253.000,00

Total por Ação: 298.500,00

Total por Unidade Orçamentária: 379.400,00

2001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE- FMMA

2.002 - ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL,ENCARGOS E BENEFÍCIOS

3.3.90.46.00 / 15000000 - Auxilio-Alimentacao 400,00

Total por Ação: 400,00

2.003 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

3.3.90.36.00 / 15000000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 400,00

Total por Ação: 400,00

Página: 13 de 1429/09/2022 - 12:02:10 - 3115942

Edição 429 | Ano 2022
29 de setembro de 2022

Página 23

Certificação Digital: FZWX5P5I-K6A5L9SV-UB5UETNE-OM30EAED
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/esplanada



PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPLANADA
PRAÇA MONSENHOR ZACARIAS LUZ - CENTRO

CNPJ: 13.885.231/0001-71 - CEP: 48.370-000 - ESPLANADA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Total por Unidade Orçamentária: 800,00

Total Anulado: 8.459.850,00

Art. 3º - Fica o Secretário Municipal de Finanças autorizado a expedir instruções normativas necessárias ao 
cumprimento deste Decreto.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor a partir de segunda-feira, 1 de agosto de 2022.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE ESPLANADA, Estado da Bahia, em 01 de agosto de 2022.

ALINE DOS SANTOS BÁRBARA
Sec. de Finanças 

CPF       : 045.131.395-01

JOSE NAUDINHO ALVES DOS SANTOS
Prefeito Municipal

CPF       : 584.980.445-53

Página: 14 de 1429/09/2022 - 12:02:10 - 3115942

Edição 429 | Ano 2022
29 de setembro de 2022

Página 24

Certificação Digital: FZWX5P5I-K6A5L9SV-UB5UETNE-OM30EAED
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/esplanada


	AVISO
	AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL SRP N° 016/2022

	PORTARIA
	PORTARIA N° 013/2022 - ADM

	DECRETO
	DECRETOS


		2022-09-29T16:29:55-0300




